a) certe K.

b) rex K.

¹⁾ Vgl. n. 448 § 37.

²⁾ Vgl. n. 448 § 38.

³⁾ Okt. 27.

⁴⁾ Vgl. n. 448 §§ 39—41.

⁵⁾ Nov. 18.

⁶⁾ Nov. 19.

vasit. Ob spem reconvalescencie ejus peciimus, hunc terminum in ulteriorem unum vel plures dies prorogari, quod Anglicis nobis annuentibus cum dies designata advenerat, ne nimia mora eos adficeremus, loco consueto comparuimus. Ubi ipsi initium tractatus ineuntes literas reverendissimi domini cardinalis in effectum hoc continentes nobis obtulerunt, quod sua paternitas fideli relatu audierit a dilecto regio majestatis subthesaurario ac a domino Johanne Knicht, consiliariis regiis, nos hanc in rem consensisse, quod contenti essemus, novum tractandi modum super privilegiis nostris cum regia majestate temptare, que res majore suam paternitatem gaudio confecerit; unde si is nobis subesset animus, se conaturum pollicitus est, ut omni cum favore regia nobiscum majestas versetur, si tamen ad primam maji in Angliam super his tractaturi accesserimus. Habebant preterea he litere, aliqua adhuc superesse, que nobiscum oratores esse colloquuntur, ut his fidem adhiberemus indicarent. Quibus literis reverendissimi domini cardinalis lectis ad Anglicos redeuntes primum dicebamus, nos eas literas omni cum honore ac reverencia accepisse, sed quia litere in fine indicarent, aliqua adhuc superesse, que oratores verbo essent proposituri, quibus nobis esset credendum, ob id nos, si que talia essent, paratos audire dicebamus. Tunc Anglicis una nobiscum sedentibus doctor Knicht primum verbo moram ac diutinam prorogationem mutui congressus purgavit, dixit enim, se suosque collegas plurimum dolere, quod tanto tempore [n]os^a fuimus morati, sed causa, quominus citius reversi fuissent, esset regius negociorum hoc belli tempore cumulus, quibus reverendissimus dominus cardinalis impeditus de rebus nostris nil citius concluderit, etiam non potuisse reverendissimum dominum cardinalem ex Anglia citius mentem regie majestatis in hac causa investigare ob varias tempestates, que medio tempore impediunt, quo minus nuncius a regia majestate Caletum accederet, aliaque subfuisse dicebat, quapropter citius neque fuissent reversi. Et preterea dicebat, dominum subthesaurarium Thomam Morum una secum fideliter retulisse domino cardinali ac regie majestati, que nobiscum Brugis gesserint et tandem eo congressu nos in hanc sententiam annuisse, quod parati essemus super privilegiis ac libertatibus nostris cum eis novum tractandi modum temptare. Preterea dicebat, regiam majestatem cum consiliariis suis hoc suo tenere animo, quod nostra privilegia propter eorum abusum concenterint eaque sola a regia majestate ejusque clemencia dependere adeo, ut nullo jure rex ea nobis servare teneatur. Sed quia regia majestas propter pacem et concordiam, que seculis etiam aliquot inter suam majestatem et confederatos anse constitit, cupit et illam nobiscum futuris temporibus amplecti, modo parati essemus in Angliam citra primam diem maji cum regia majestate novum tractatum initari venire, regemque ob id expetere, quod in Angliam veniamus, quia rex Anglie neminem recognoscit superiorem nullisque extraneis legibus quam propriis alligaretur; ob id non decere regie majestati, super his privilegiis extra suum territorium nobiscum tractare et convenire. Ob id si parati essemus interea in Angliam accedere, omnes caus[e]^b etiam interea in mercatores ac nostros conquiescere deberent, interea etiam mercatores jure consuete ac privilegiate costume gaudere deberent, et preterea tunc rex se nobis tam favorabilem ac graciosum esset exhibiturus, ut unquam aliquis suorum predecessorum regum se nobis exhibuisse, et procul dubio non minora nobis regem tunc indulturum quam unquam sui predecessores nobis concesserint ac indulserint; quam rem etiam si non acceptaverimus, tunc profecto nec reverendissimus dominus cardinalis nec ipsi quoque aliud non possent nobis promittere, quin post hunc diem regio suo jure esset usus. His nobis propositis et apud nos deliberatis invenimus ea talia, que maturiorem consultationem expetebant. Unde rursus eos accedentes primum de purgatione et ex-

a) nos K.

b) causa K.

cusatione more eorum contentos nos diximus, sed de reliquis nobis per dominaciones eorum propositis diximus, nos ea talia deprehende[re]^a, que majorem deliberationem et consultationem etiam cum magnifico domino doctore Judoco habendam expeterent, qui jam adversa ac pertinaci deprimeretur validudine, cujusque opera nobis hac in re ut consulat quid expediat maxime esset necessaria. Unde nos petere diximus, quod eorum magnificentie nobis deliberandi terminum super literis reverendissimi cardinalis, tum super propositis ut deliberemus cum doctore Judoco indulgerent, qua deliberatione facta nos eis tempus essemus novi conventus designaturi. In que[m]^b deliberandi terminum consentientes ipsi, eodem die post prandium in hospitio nostro propter infirmitatem domini doctoris Judoci legati et oratores anse super his deliberaturi et consultaturi convenientes singula et literis contenta et ore proposita revolventes ac super his consultantes in primis id apud nos in mentem venit, quod dominus Thomas Morus et [Willelmus]^c Knicht non fideliter retulerunt domino cardinali ac regie majestati, que cum eis gessimus. Nam ipsi simpliciter retulerunt, nos cum eis convenisse ac in hoc consensisse, ut super privilegiis nostris essemus contenti cum regia majestate novum tractatum subire, sed non ita simpliciter et pure in hanc sententiam annuimus, sed demum premissa protestatione illa, quod parati essemus colloquium cum eis, qu[od]^d ipsi tractatum nominarunt, attemptare et eo eventu, quo nichil illo tractatu aut colloquio fuerit inter nos conventum ac concordatum, tunc illo colloquio aut tractatu nolimus in aliquo privilegiis nostris prejudicasse¹.

66. Die vero beate Catharine virginis² responsum Anglicis ad carmelitas nobis referentibus super literis nobis ab eis oblatis, tum super his que verbo proposuere, quia sequenti die Brugis recedere constituerant, in hunc modum doctor eis Judocus responderat (!): „Que literis nobis a domino cardinali data sunt, ea accepimus easque literas omni cum honore ac reverencia suscepimus et de omni favore reverendissimi domini cardinalis gratias habentes nos vicissim quoque famulos ei obsequentissimos nos efferimus. Que vero verbo proposita sunt, inter ea et illa a vobis videmus nunc repeti, que sepius etiam per magnificentias vestras proposita sunt, serenissimum dominum regem una cum suis proceribus ea adhuc in mente perdurare atque hoc animo adhuc sibi constituisse, privilegia nostra abusu nostro concidisse eaque deperdita esse atque ea solum a sua regia benignitate ac clemencia dependere, ob id etiam regiam suam majestatem nullo jure ad servanda ea nobis esse obligatam, sed propter suam liberalitatem et gratiam, qua semper mercatores nostros tum ipse et predecessores prosequuti sunt, adhuc suam majestatem se velle nobis elementem et gratiosum exhibere nobisque novum tractatum temptare, in quem vos dixistis nos consensisse, modo parati essemus citra primam diem maji in Angliam in negociis controversiisque nostris oratores nostros cum rege tractaturos mittere, infra quod etiam tempus omnia antiquo in statu ac antiqua costuma conquiescere deberet; quod si etiam, ut magnificentie vestre jam proposuere, citra primam maji diem illac non accesserimus, tunc vos aliud nichil promittere posse, quam post hunc diem rex regio suo jure sit usus. Ad ista profecto, domini oratores, ex quo serenissimus dominus privilegia nostra arbitratur concidisse eaque sola a regia sua clemencia et nullo jure dependere, nos, ut sepius magnificentis vestris exposuimus, de contrario sencientes arbitramur, privilegia nostra adhuc, ut ullo unquam preterito tempore constiterunt, integra consistere illaque nulla ex parte quantumcumque minima violata aut abusu aliquo vel delicto concidisse, et id etiam nos constituisse ajo nunc, ut semper attestamur, neque ab illis in minimo discedimus, sed quod magnifi-

a) deprehendo K.

b) que K.

c) Jo K.

d) quam K.

1) Vgl. n. 448 §§ 48, 49.

2) Nov. 25.

centie vestre nunc ut sepe privilegia nostra concidisse affirmetis, nos ut sepe hoc iterum negemus. Ideo nunc ut alias etiam preterito congressu rursus paratos offerimus, his super privilegiis cujuscumque subire iudicium, qui inter regiam majestatem nosque dijudicet, an privilegia nostra aliquo abusu conciderint; non quod nos velimus, regiam majestatem, que nullum recognoscit superiorem, alicujus subesse debere iudicio, quamvis hoc casu inter nos pontifex dijudicare possit, sed quod sit inter nos cognoscens bonus vir, quem etiam papa vel imperator casu, quo cum aliquo sibi controversia esset, admitteret, qui de causa nostra dijudicare possit, ut si is dijudicaverit, privilegia nostra concidisse, meritas atque condignas penas luamus; qui vero etiam si putaverit privilegia nostra integre consistere, ut tunc serenissimus rex nos privilegiis nostris frui illisque libere nos gaudere paciatur. Sed de novo cum regia majestate vobiscumque colloquio, quod vos tractatum appellatis, ineundo quomodo consen[s]imus^a atque annuimus, magnificentie vestre neque ignorant. Regia majestas pretendit (!), ut litere domini cardinalis atque verba per vos proposita indicant, pretendit (!) simpliciter, nos novum aliquem in tractatum super nostris privilegiis consensisse, sed certe veritas est, quod novum in colloquium, quod vos tractatum appellatis, ea primum protestatione premissa consen[s]imus^a, ut saltem audiremus, que privilegiis nostris controversiisque nostris convenientia tum vobis et nobis quoque super his media audiremus, ita etiam, ut si hoc colloquio nichil fuerit pact[um]^b aut conventum, tunc illo colloquio aut quod vos nominatis tractatu privilegiis aut libertatibus nostris in aliquo prejudicasse nolumus. Preter hoc etiam anno superiore, ubi vestro intuitu in hanc dietam consen[s]imus^a eaque usque nunc prorogata fuit ea spe, ut jam nobiscum congressum finiretis atque nobiscum negocia omnia componeretis, ob id proniores fuimus in hunc reditum, ut vobiscum conveniremus, consentire. Magna tum impensa atque longi itineris molestia accessimus, tum etiam aliquamdiu jam non sine sumptu atque tedio nos morati sumus, quo jam negocia sopiantur; rogamus ob id, velitis nunc nobiscum juxta tunc conventa rei finem imponere et nulla dissimulatione, cum procul dubio et hoc in mandatis habetis, quid nobiscum agendum sit, hanc dietam non finitam preterire, his sic deductis et de uno petitis, ut dieta jam finiretur negociaque componerentur^c. Ipsi rursus nobis respondentes dicebant, ex his, que hoc congressu acta sunt, talia se a nobis acc[e]pisse^c, que antea nunquam sciverint, super quibus etiam regiam mentem, priusquam rei finem aggredierentur nobiscum, audire vellent, regemque nunc non posse super his respondere, ob id regem velle nichilque aliud nunc in mandatis habere, quam ut nobis dietam prefigerent in Anglia comparendi, ut ibi tractemus sicut jam hoc dictum est. Tunc doctor Judocus iterum dicens hec in effectu verba: „Spes nos fovit maxima, quod negocia hoc congressu fuissent terminata, verum in Anglia comparendi diem nunc nobis prefigitis impossibilem. Priusquam enim in patriam remigraverimus, duo menses preteri[bunt]^d, atque rursus nostras sarcinulas composuerimus, iterum duo aderunt, et iter antequam temptaremus, prima dies maji aderit. Sed si ad hanc dietam nobis comparendum esset, necesse esset prius omnes civitates anse convenire, ut apud se deliberent, quid eis facere expediat de dieta vobiscum in Anglia acceptanda, tum et consultandum super reliquis que eis expediant. Iste autem civitatum conventus citra diem a vobis prefixam fiat, est impossibile, quomodo ergo possibile esset, nos ad hunc diem in Angliam comparere, cum id, quod prius fieri necesse est, interea fieri non possit. Ob id omnino de prefixione illius temporis in Angliam comparendi nos gravatos a magnificentiis sentimus, quod gravamen ex multis quidem liquet, tum ex itineris distancia atque belli calamitate, que undique nos invadunt, quominus interea nos conveniamus deliberaturi, an dietam in Anglia

a) consentivimus K.

b) pactatum K.

c) accepisse K.

d) preterierit K.

nobis acceptare expediat. Ob id rogamus, clemencius nobiscum agite et ulteriorem nobis convenientem diem designetis, quo possimus primum deliberare, an dietam in Anglia nobis acceptare expediat atque velimus“. Sed Anglici dicebant, se bene credere, quod prefixione istius diei gravati essemus; sed ipsi non haberent mandatum prorogandi hunc terminum, posse tamen nos regie majestati interea supplicare, ut ex causis jam deductis dies prorogetur, infra quam del[ibe]ratio^a et consultacio nobis necessaria fiat, ut tum regi scribamus de die acceptanda vel non; seque conaturos polliciti fuere, ut efficiant etiam, quo dies prorogetur per regiam majestatem his sic negociis deductis. Doctor Judocus iterum ad Anglicos verbum faciens dicebat, nos jam per magnificentias eorum proposita velle majoribus nostris referre, ut de his convocati regiam majestatem reddant certiozem, que super jam propositis velimus acceptare. Sed interea nos et quamprimum scripturos et supplicaturos regi dicebamus, quod sua majestas velit propter congregacionem civitatum habendam ex causis etiam deductis prorogare terminum, ut ea, que in communi civitatum conventu super his placuerint, possimus convenienti tempore rescribere. Et demum eos rogavimus, ut causas mercatorum tum ipsos quoque mercatores reverendissimo domino cardinali ac regie majestati haberent promotos; quod ipsi se omni cum fidelitate facturos polliciti sunt. Altera die, scilicet Martis post Katharine¹, nostri iterum congregati deliberantes, quid jam faciendum in his negociis restaret, consluserunt facto opus esse, ut secretarius Londinensis quamprimum cum literis supplicatoriis ad reverendissimum dominum cardinalem tum regiam quoque majestatem mittatur, ut ex causis jam satis descriptis impetrare possit istius diei per majestatem regiam prefixe prorogationem, ut interea civitates conveniant et super his, que eis expedient, deliberent at tum regie majestati rescribant, an super mutuis cum rege controversiis eis congrredi dieta prefigenda in Anglia expediat².

451. *Bruchstück eines kurz zusammenfassenden Berichts, enthaltend Mittheilungen über die Verhandlungen nach der Rückkehr der Engländer von Calais. — [1521 Nov. 19—26.]*

L aus StA Lübeck, Acta Anglicana appendix ad vol. II, Bl. 2 eines Bogens, auf dessen beiden ersten Seiten n. 463.

1. . . . nyen tractat up de handelunge unde copenschop ock andere be- gnadunghe wyllen vornemen unde dar up tracteren lathen, so hedde de here cardinal bedacht, dat sodans up den ersten dach von mey yn Engelanth schen muchte, were der handelunge unde copenschop sere fordelick unde nutte; syne hochwerdighe gnade wolde ock allen flyte by ko. m^t vorwenden, dat de copman muchten by handelunghe bliven etc. Wo avers de stede von der anse up gemelter tyd nicht schicken worde, wolde syne m^t dar over yn syn ryke gan lathen, wat dat recht vormuchte unde gefunden worde. De saken tho stellende by andere richter buten syn ryke, were he nicht geneget noch to donde schuldich etc., sed vellet uti jure suo³.